
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 411 DEL 15/11/2019

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EVENTI  SISMICI  2012  –  “REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA  PALESTRA 
SCOLASTICA  DI  BOMPORTO”   -  PAGAMENTO  DEI  DIRITTI 
AMMINISTRATIVI RELATIVI ALLA VALUTAZIONE DELLE STRUTTURE 
COMPETENTI DEL CONI.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 24/09/2019 prot. n. 15660, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 

Premesso che
• il territorio del Comune di Bomporto è stato interessato da importanti sismi nelle giornate 

del 20 e 29 maggio 2012;
• tali eventi e gli sciami sismici che si sono succeduti hanno provocato danni al patrimonio 

immobiliare del Comune, tra cui anche agli edifici scolastici;



Preso atto
• che in seguito agli eventi sismici in premessa, con Ordinanza sindacale n. 38 del 22/05/2012 

e stata la revocata, fino al ripristino delle generali condizioni di sicurezza, la dichiarazione di 
agibilità della palestra delle scuole elementari di Bomporto, sita in via Verdi;

• che con perizia assunta agli atti prot. 7283 del 24/07/2012 a firma del dott. ing. Valter Oleari 
inscritto all’albo ingegneri della provincia di Modena n. 668, viene valutata come opportuna 
“la possibilità di demolire e ricostruire il fabbricato esistente in quanto la sommatoria degli 
interventi  necessari  per  poter  giungere  all’adeguamento  sismico  del  fabbricato  risulta 
economicamente paragonabile a quello di nuova costruzione che ha però in sé l’indubbio 
vantaggio  di  ottenere  un  immobile  che  dal  punto  di  vista  strutturale,  impiantistico, 
energetico, ecc… risulti totalmente conforme alle diverse vigenti normative in materia.”

• che conseguentemente alla perizia sopra citata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 
del  28.06.2012  è  stato  disposto  ordine  “al  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici, 
Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile geom. Roberto Cremonini, di appaltare con 
procedura semplificata, la demolizione della palestra delle scuole elementari di Bomporto 
situata in via De Andrè sulla cui area di sedime verranno posizionati  i  moduli  scolastici 
temporanei assegnati  dalla Regione Emilia Romagna, i quali  ospiteranno gli alunni delle 
scuole  elementari  di  Bomporto,  Solara,  materna  e  micronido  di  Bomporto  sino  alla 
riparazione e al miglioramento sismico della rispettive strutture.”

• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  24.07.2012  è  stato  disposto  “al 
Responsabile  del Servizio Lavori  Pubblici,  Manutenzione,  Ambiente  e  Protezione Civile 
geom. Roberto Cremonini, l’indirizzo a procedere con la demolizione della palestra delle 
scuole elementari di via De Andrè a Bomporto, dando atto che sull’area di risulta saranno 
collocati i moduli temporanei scolastici forniti dalla Regione Emilia Romagna”;

• che con Ordinanza sindacale  n.  58 del  26/07/2012 è stata  ordinata  la  demolizione  della 
Palestra della Scuola Elementare di Bomporto capoluogo, sita in Via De Andrè, identificata 
catastalmente al fg. 36 mapp. 294, di proprietà dell’Amministrazione Comunale;

• che  con  determinazione  n.  142  del  25/07/2012  sono  stati  aggiudicati  alla  “Cooperativa 
CILSEA con sede in via M. Luther King, 4/a- 41122 Modena”  i lavori di demolizione della 
palestra comunale situata in via de Andrè a Bomporto;

Rilevato
• che con determinazione n. 126 del 23/04/2019, avente a oggetto “ è stato disposto di:

◦ di conferire  mediante affidamento diretto  ai  sensi dell'art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 
50/2016  s.m.i.,  l'incarico  professionale  per  la  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA 
ARCHITETTONICA, STRUTTURALE, ANTINCENDIO E IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE per la "Realizzazione 
della nuova palestra scolastica di Bomporto” comprensiva delle seguenti prestazioni:
▪ Progettazione architettonica;
▪ Progettazione strutturale;
▪ Progettazione antincendio;
▪ Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione;
▪ Coordinamento del gruppo di progettazione;
▪ Integrazione degli elaborati progettuali per recepimento delle prescrizioni di tutti gli 

enti preposti al rilascio di pareri e autorizzazioni (Vigili del Fuoco, Struttura tecnica 
del commissario delegato, Soprintendenza, ecc…)

al Studio Associato Tecnicamente,  con sede in via Stelvio 17, 41122 Modena. P.Iva. 
03378830362  , che ha  proposto un importo di € 20.000,00, come da offerta assunta agli 
atti  prot. n. 18364/2018 del 11/12/2018;

• che  con  determina  n.  379  del  27/11/2014  è  stato  affidato  incarico  professionale  di 
“Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione lavori dell'impianto elettrico e 
degli impianti termoidraulici e sanitari per i lavori di “Realizzazione della nuova palestra 
scolastica di Bomporto” allo “Studio Gatti s.r.l.”, con sede in via Berna 6/D, 41049 Sassuolo 
(MO), per un importo pari a € 8.300,00 Iva e oneri di legge esclusi; 



Dato atto
• che  in  data  23/05/2019  è  stato  acquisito  agli  atti  del  comune  di  Bomporto  con  prot. 

8664/2019 il progetto esecutivo architettonico e strutturale, per la realizzazione della nuova 
palestra di via de Andrè;

• che  in  data  23/05/2019  è  stato  acquisito  agli  atti  del  comune  di  Bomporto  con  prot. 
8662/2019  il  progetto  impiantistico,  per  la  realizzazione  della  nuova  palestra  di  via  de 
Andrè;

• che  in  data  24/05/2019  con  prot.  in  uscita  n.  8712/2019  il  suddetto  progetto  è  stato 
depositato in Regione per l'ottenimento del parere di competenza;

Preso atto 
• della necessità di ottenere la valutazione delle strutture sportive di competenza del CONI e 

pertanto  della  necessità  di  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  amministrativi  relativi  al 
procedimento  di  valutazione  dei  progetti  in  disamina,  al  “Comitato  Regionale  Emilia 
Romagna”,  per l'importo di € 150,00 mediante bonifico bancario.

Vista 
• la Legge n.  136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  disporre  il  versamento  di  €  150,00 a  favore  del  CONI -  Comitato  Regionale  Emilia 
Romagna,  con  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  della  Banca  Nazionale  del  Lavoro 
avente  le  seguenti  coordinate  IBAN:  IT24U0100502400000000070031  SWIFT: 
BNLIITRR, con causale “EVENTI SISMICI 2012 – “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
PALESTRA SCOLASTICA DI BOMPORTO” VIA DE ANDRE'  - PAGAMENTO DEI 
DIRITTI AMMINISTRATIVI RELATIVI ALLA VALUTAZIONE DELLE STRUTTURE 
COMPETENTI DEL CONI.”;

2. di impegnare la somma complessiva di € 150,00  favore del CONI “Comitato Regionale 
Emilia  Romagna”,  sul  Cap.  21519-703-2019  “Spese  acquisizione  e  sistemazione  area 
impianti  sportivi”,  Pdc U.2.02.01.09.016  del Bilancio di previsione per l’anno 2019, che 
presenta  la   necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019; 

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.    



il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


